8. J'ai détourné mon visage de vous pour un moment, dans le temps de ma colère; mais je vous ai regardé ensuite avec une compassion qui ne finira jamais, dit le Seigneur, qui vous a rachetés.

9. J'ai fait pour vous ce que je fis au temps de Noé; car, comme j'ai juré à Noé de ne répandre plus sur la terre les eaux du déluge, ainsi j'ai juré de ne me mettre plus en colère contre vous, de ne plus vous faire de reproches.

10. Car les montagnes seront ébranlées, et les collines trembleront; mais ma miséricorde ne se retirera point de vous, et l'alliance par laquelle je fais la paix avec vous ne sera jamais ébranlée, dit le Seigneur.

11. Peuples désolés, qui avez été si longtemps battue de la tempête, et sans consolation, je m'en vais poser moi-même dans leur rang toutes les pierres nécessaires pour vous rebâtir; et vos fondements seront de saphirs.

12. Je bâtirai vos remparts de jaspe; je ferai vos portes de pierres cisélées; et toute votre enceinte sera de pierres choisies.

13. Tous vos enfants seront instruits par le Seigneur, et ils jouiront d'une abondance de paix.

14. Vous serez fondée dans la justice, vous serez à couvert de l'oppression sans l'appréhender désormais, et de la frayeur des maux, qui ne s'approcheront plus de vous.

15. Il vous viendra des habitants qui n'étaient point avec moi; et ceux qui vous étaient autrefois étrangers se joindront à vous.

16. Car comme c'est moi qui ai créé l'ouvrier

8. In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te, et in misericordia semperita miseris sum tui; dixit redemptor tuus Dominus.

9. Ac sicut in diebus Noe istud mihi est, cui juravi ne inducerem aquas Noe ultra supra terram; sic juravi ut non irascar tibi, et non increpem te. [a Gen. 9. 11.]

10. Montes enim commovebuntur, et colles contremiscent; misericordia autem mea non recedet a te, et fœdus pacis meæ non movebitur; dixit miserator tuus Dominus.

11. Paupercula, tempestata convulsa, absque ulla consolatione. Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in saphiris.

12. Et ponam jaspidem propugnacula tua; et portas tuas in lapidis sculptis, et omnes terminos tuos in lapidis desiderabiles;

13. Universos filios tuos doctos a Domino; et multitudinem pacis filii tuus. [a Joan. 6. 45.]

14. Et in justitia fundaberis; recede proci a calumnia, qua non timelibus; et a pavore, qui non appropinquabit tibi.

15. Ecce accola veniet, qui non erat mecum, advena quondam tuus adjungetur tibi.

16. Ecce ego creavi fabricum sufflan-

10. *Montes enim commovebuntur.* D'après l'Hébreu : Les montagnes pourront abandonner leur place, et les collines être ébranlées; mais ma miséricorde ne vous abandonnera jamais, et l'alliance, etc.

13. *Universos filios tuos.* Jésus-Christ nous montre l'accomplissement de cette parole dans ceux qui ont part à l'alliance nouvelle (Joan., VI, 45). Ces hommes pleins de lumière et de vertu sont les pierres précieuses et choisies dont le Prophète vient de parler, adon que que dit saint Pierre, que nous sommes nous-mêmes les pierres vivantes qui composent l'édifice spirituel de la maison de Dieu (1. Pet., II, 5).

run, quod fait à Abraham usque ad Christum, quo gentilitas a Deo fuit repudiata et derelicta, quibus respectu eternitatis, quo delinqueo Deo conjuncta est, factaque æterna uxore, prius tempus se habet puncto instar, ut explicat dicit Hieronymus. — *In misericordia magnis.* Magna tibi condonata lenitas. — *Congregabo te.* Per Christum et apostolos ejus.

8. *In momento.* Repetit hoc versiculum quod dixit proxime superiore.

9. *Sicut in diebus Noe istud mihi est.* Hoc meum juramentum et pactum quod per Christum sanctum cum gentibus et cum Ecclesia, est firmum et æternum, sicut pactum initum cum Noe, de inhibendo diluvio ultorio firmum fuit et æternum.

10. *Commovebuntur.* Potius commovebuntur.

11. *Paupercula.* Talis erat Ecclesia ante Christum, deserta et pauper; sed per Christum facta est dives, splendida, etc. — *Tempestata convulsa.* More arboris. — *Sternam per ordinem lapides tuos.* Hæc omnis pre-sertim lapidum allegoria de spectat ut ostendat Dominus sua Ecclesiam sicut omni genere ornamentis pretiosi instructuram, donorum scilicet et charismatum coelestium.

12. *Lapides desiderabiles.* Pretiosos; LXX habent, *electos*.

13. *Doctos a Domino.* Scilicet *pacem*, quod ex superiore repetendum est. Erant autem docti a Domino, quia Deus interius in mente loquitur intellectuali, et ipso impulsu voluntati aspirans et immittes, eos docet, et persuadet eis que per verbum externam Christum ejusque discipulis eis proponunt. — *Et multitudinem pacis.* Scilicet tribuum; et doctrina enim Christi sequitur pacem conscientie, et pacem et concordiam cum proximis. Pax istam, id est, prosperitatem et affluentiam omittit bonorum.

14. *In justitia fundaberis.* Firmaberis; nam ipsa tua justitia te firmabit, tua sanctitas te tutabit, nec nisi Deo te sustentanti, qui justitiam est vindicæ et propugnator. — *Recede proci a calumnia.* Recedes proci a calumnia, a quavis fraude et cavillatione; neque enim diaboli, aut ministrorum ejus machinationem et subdole artes tibi nocent. — *A pavore.* Viri et animi violentia intelligit, que pavorem incutit.

15. *Accola veniet.* Gentiles ad fidem conversi. LXX habent, *proseliti*. — *Qui non erat mecum.* Qui alienus erat a fide. — *Advena.* Est repositio.

16. *Ecce ego creavi.* Non est quod timesse arma que hostes fabricantur; ego enim se creavi et dedi, edificamque ne tibi obtinet, sed submisit.

tem in igne prunas, et profertem vas in opus suum, et ego creavi interfectorem ad disperdendum.

17. Omne vas quod factum est contra te, cui juravi ne inducerem aquas Noe ultra supra terram; sic juravi ut non irascar tibi, et non increpem te. [a Gen. 9. 11.]

18. Montes enim commovebuntur, et colles contremiscent; misericordia autem mea non recedet a te, et fœdus pacis meæ non movebitur; dixit miserator tuus Dominus.

qui souffle les charbons de feu pour former les instruments dont il a besoin pour son ouvrage; c'est moi qui ai créé le meurtrier qui ne pense qu'à tout perdre.

17. *Ceci pourquoï toutes les armes qui auront été préparées pour vous blesser, ne porteront point contre vous; et vous jugerez vous-même toutes les langues qui se seront élevées contre vous pour vous faire condamner.* C'est la Thiragade des serviteurs du Seigneur; c'est ainsi qu'ils trouveront justice auprès de moi, dit le Seigneur.

CHAPITRE LV.

Conversion des Gentils. Heureux changement que la grâce du Sauveur doit produire dans le monde.

1. Omnes silentes venite ad aquas; et qui non habetis argentum, prostrate, emite, et comedite; venite, emite absque argento, et absque ulla commutatione vinum et lac. [a Eccl. 51. 33. Apoc. 22. 17.]

2. Quare appenditis argentum non in panibus, et laborem vestrum non in saturitate? Audite audientes me, et comedite bonum, et delectabitur in crassitudine anima vestra.

3. Inclinate aurem vestram, et venite ad me; audite, et vivet anima vestra, et feriam vobiscum pactum sempiternum, a misericordias David fideles. [a Act. 13. 34.]

4. Ecce testem populi dedi em, ducem ac præceptorem gentibus.

5. Ecce gentem quam nesciebas, vocabis; et gentes que non cognoverunt, ad te current, propter Dominum

1. Approchez, vous tous qui avez soif, venez aux eaux : vous qui n'avez point d'argent, hâtez-vous, achetez et mangez; venez, achetez sans argent, et sans aucun échange, le vin et le lait.

2. Pourquoi employez-vous votre argent à ce qui ne peut vous nourrir, et vos travaux à ce qui ne peut vous rassasier? Écoutez-moi avec attention, nourrissez-vous de la bonne nourriture, et votre âme en étant engraisée, sera dans la joie.

3. Prêtez l'oreille, et venez à moi; écoutez-moi, et votre âme trouvera la vie. Je ferai avec vous une alliance éternelle pour rendre stable la miséricorde que j'ai promise à David.

4. Je m'en vais le donner, ce Sauveur, pour témoin de ma vérité aux peuples, pour maître et pour chef des gentils.

5. *Ahoy, ô Jérusalem!* vous appellerez une nation qui vous était inconnue, et les peuples qui ne vous connaissait point accourront à

Cap. LV. *Omnes silentes, venite.* Israël adresse ces paroles aux Israélites captifs à Babelone, et dans la personne d'Israël, aux hommes de toutes les nations qui avaient besoin de la grande délivrance que le Christ devait opérer en réconciliant Dieu avec l'humanité.

Misericordias David fideles. D'après l'Hébreu : Selon les fidèles promesses que j'ai faites à David dans ma miséricorde, c'est à Jésus-Christ que se trouve l'accomplissement de ces promesses, comme saint Paul même le témoigne (Act., XIII, 4). On ne peut appliquer à Cyrus ce qui est dit au verset suivant : *Dedi em ducem ac præceptorem gentibus.* Il faut donc entendre tout ceci de Jésus-Christ, qui est le témoin (Apoc., I, 5), et l'unique objet de cette prophétie.

17. *Omne vas.* Omne bellum instrumentum. — *Non irascetur.* Non proprobrabit, ut habent LXX. — *Judicabis.* Chald. *condemnas;* LXX, *vices.* — *Hæc est hereditas.* Hæc est sors Ecclesiae et fœdum ejus, ut sint locupletis gemis et bonis coelestibus, justitia, sanctitas et pax plena fructur. — *Justitia sororum gratia me.* Justis operis aut eorum præmium ejus me est, ego enim justitiam munerabor.

Car. LV. — 1. *Venite ad aquas.* Doctrina et gratia Christi. Hæc alludit Christus, Joan., 7, 37 : *Si quis sitit, veniat ad me, et bibat.* — *Comedite.* Doctrina et gratia Christi tam est cibum quam potus anime; ut et sancta sacramenta, præsertim eucharistia. — *Vivite.* In Hæbreo est, *frangite*; qui enim comestur frangunt panem, inde factum est ut phrasæ Hæbrae frangere panem et comedere idem sint; sensus ergo est : accipite gratiam, et comedite. — *Vinum et lac.* His duobus Scripturæ significat quævis epulus et delicias.

2. *Non in panibus.* Non cibo et pane saturate. Sæpius est : cur, o mortales, vana hujus mundi bona, ut opes, honores, delicias, vanam omnium sapientiam et eloquentiam, tanto studio et pretio sectamini, que non possunt neminem saturare? — *Audite audientes.* Diligenter audite. *Bonum.* Solidum, et salutarium cibum. — *In crassitudine.* In pinguedine, ut verbit Vatablus.

3. *Pactum sempiternum.* Novi Testamentum. — *Misericordias David.* Misericordias Davidi promissas a Deo Christo, in quo regnum ejus perpetuum erit, quæque sunt angelicis dilabit et habebit. — *Fideles.* Stabiles, firmas, perennes.

4. *Testem.* Christum intelligit, qui fuit testis divini pacti et promissionis, neque se fidelitatis divinas in prestantis promissis.